
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE      
CONSILIUL LOCAL al 
MUNICIPIULUI CAREI                                                       

H O T Ă R Â R E A    Nr   124   /  21.08.2019
      privind aprobarea finanţărilor nerambursabile de la bugetul local pe anul 2019, pentru

proiecte şi activităţi nonprofit de interes general, în domeniul: asistență socială

Consiliul local al Municipiului Carei, întrunit în ședință ordinară în data de 21.08.2019
Analizând:
- Raportul procedurii de atribuire înregistrat sub nr. 1036/31.07.2019, prin care se propune

aprobarea finanţărilor nerambursabile de la bugetul local pe anul 2019, pentru proiecte şi activităţi
nonprofit de interes general, acordate în baza Legii nr. 350/2005,

-  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  56/2019  privind  aprobarea  bugetului  general  al
Municipiului Carei pe anul 2019;

-   Hotărârea  Consiliului  Local  nr.102/2019  privind  aprobarea  Programului  anual  al
finanţărilor nerambursabile de la bugetul local al Municipiului Carei, pentru activităţi nonprofit de
interes general  aferent anului 2019; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 65/2018 privind aprobarea Ghidurilor pentru acordarea de
finanţări  nerambursabile  de  la  bugetul  local  în  baza  Legii  nr.  350/2005  privind  finanţările
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general 

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,
Având în vedrere:

-  Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice a
-  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale  cu  modificările  şi  completările

ulterioare;
În temeiul   art. 129 alin. (7) lit. b   coroborat cu prevederile art. 139 alin.(1) și alin.(3) din

OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1  Se aprobă repartizarea sumei de 16.700 lei, de la bugetul local pe anul 2019, pentru finanţarea
proiectelor depuse în baza Legii nr. 350/2005 şi a Ghidului pentru activităţi nonprofit de  
interes general în domeniul asistenței sociale, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2 Se mandatează Primarul Municipiului Carei, cu semnarea contractelor de finanțare. 

Art.3 Justificarea şi decontarea cheltuielilor, în ceea ce priveşte suma repartizată, conform art. 1, se 
va  realiza  pe  bază  de  documente  doveditoare,  conform  Ghidului   pentru  acordarea  de  
finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind finanţările  
nerambursabile din fonduri publice, alocate pentru activităţi nonprofit de interes general .

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
Nr. total al consilierilor în funcţie - 19
Nr. total al consilierilor prezenţi - 18
Nr. total al consilierilor absenţi -  1
Voturi pentru   18
Voturi împotrivă     -
Abţineri     -       



2

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredinţează: Primarul municipiului Carei și  
Serviciul Contabilitate Buget, din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică cu : Primarul municipiului Carei, Serviciul Contabilitate Buget,
Beneficiarii  finanțării nerambursabile, Instituţia Prefectului judeţulului Satu Mare.

Art.6. Prezenta  hotărâre  se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  a
Primăriei Municipiului Carei . 
 

                Preşedinte de şedinţă                                    Contrasemnează  
      Zoltán Fazakas            Secretar General al Municipiului Carei        

               cj. Adela-Crina Opriţoiu 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
Nr. total al consilierilor în funcţie - 19
Nr. total al consilierilor prezenţi - 18
Nr. total al consilierilor absenţi -  1
Voturi pentru   18
Voturi împotrivă     -
Abţineri     -       



Anexa la 
          Hotărârea nr 124/21.08.2019

                    

Domeniul social

Nr.
crt.

  Titlul 
proiectului

Solicitantul Finanțare 
solicitată(lei)

Finanțare
propusă( lei)

1 Împreună pentru 
bătrânii noștrii
nr.9428/12.07.2019

Asociația Organizația Caritas a 
Diecezei Satu Mare 12.000  12.000  

2 Bunici implicați și activi
nr.9427/12.07.2019

Asociația Organizația Caritas a 
Diecezei Satu Mare 4.700    4.700  

                Preşedinte de şedinţă                                    Contrasemnează  
      Zoltán Fazakas          Secretar General al Municipiului Carei          

           cj. Adela-Crina Opriţoiu 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
Nr. total al consilierilor în funcţie - 19
Nr. total al consilierilor prezenţi - 18
Nr. total al consilierilor absenţi -  1
Voturi pentru   18
Voturi împotrivă     -
Abţineri     -       


